Çalışmada şairin hayatı ve edebî yönü hakkında bilgi
verilirken edebî kaynaklar ile Ezhâr Yâhud Mecmûʿa-i Eşʿâr’ından yararlanılacak;
eserin muhteva, şekil, dil ve anlatım özellikleri üzerinde durulacak ve son olarak eserin
transkripsiyonlu metni ortaya konacaktır.

1. Hayatı

Mehmed Refîk Efendi, Tarsus Rüşdiye Mektebi müderrislerinden Nakîb-zâde
Mehmed İshak Efendi’nin oğlu olup 1297/1879 yılında Tarsus’ta doğmuş; dört yaşında
babasını, on yaşında da annesini kaybetmiştir. Amcası Nakîbü’l-eşraf Hafız Ahmed
Efendi’nin himayesinde yetişmiştir. Rüşdiye mektebini bitirdikten sonra iki yıl Tarsus
medreselerinde okumuş ve derslerini tamamlayarak icazetname almıştır. 1317/1890’de
Kayseri’ye gitmiş, daha sonra Mısır’a giderek Câmiü’l-ezher’de eğitim görmüştür.
Burada ne kadar kaldığı bilinmeyen Refîk, 1327/1909’de Tarsus’a döndükten sonra
medreselerde ders vermiş, medreselerin kapatılmasıyla da hayatını çorap tezgâhlarını
işletmekle idame ettirmiştir. Şairin bilinen tek eseri Ezhâr Yâhud Mecmû’a-i Eş’âr’dır
(İnal, 1988, s. 1415). Aynı bilgiler oldukça muhtasar bir şekilde Tuhfe-i Nâilî’de de
tekrar edilmiştir. Ne zaman vefat ettiği bilinmeyen şairin kesin olarak 1327/1909 yılına
kadar yaşadığı tespit edilmiştir (Tuman, 2001, s. 1: 270; Arslan, 2014).

Bu bilgilerden Refîk’in 3 Mart 1924’ten sonraki bir tarihte vefat ettiği
anlaşılmaktadır.

Ezhâr’da birer kez Mevlevî, Mevlevî külâhı; onlarca kez Mevlevîliğin önemli bir
enstrümanı olan ney’in zikredilmesi; Sırrî (XX. yüzyıl) ile Refîk arasındaki muhabbetin
Şeyh Gâlib (ö. 1213/1799) ile Esrar Dede’yle (ö. 1211/1797) ilişkilendirilmesi, şairin
Mevlevî olduğunu göstermese de Mevlevîliğe gönül verdiğine bir işarettir:

Bī-vefā vaʿd eyleyüp her ān Refīḳi ḳandırır
Mevlevī mi giydirir her dem külāhı ʿāşıḳa

Bir Refīḳ-i nüktedān bulsun bu Sırrī bilmeyen
Keşf eder Esrārını Ġālib gibi ʿirfān-ḳarīn (21/5; 48/5)1

2. Edebî Yönü

Refîk, gazelinde ifade edildiği üzere edebiyat dünyası için istikbal vaat eden bir
şair olarak tanıtılmıştır. Refîk’in nüktedan ve edebiyatçı bir dostu, şiir ve şairliğinden
söz ederken onu, mühim şairlerle ilişkilendirmiş, ondan övgüyle bahsetmiştir. Mizacı
Nef’î’nin (ö. 1044/1635) cesaretini çağrıştırmış, şiiri Muallim Naci (1849-1893) ve
Namık Kemal’in (1840-1888) ruhlarının takdirine mazhar olmuştur. Şairlik yeteneği
ise ona XX. yüzyılın Ziya Paşa’sı (1829-1880) olma imkânı sunmuştur.

Refîk, aynı gazelin makta beytinde “Şair doğulur, şair olunmaz.”

yayımlanan eseri, 1327 (1909) yılında Mısır Osmanlı Matbaası’nda basılmıştır. Kitabın
ana başlığında her iki isim birlikte verilirken metnin farklı yerlerinde Yâhud bağlacı
kullanılmadan isimler ayrı ayrı zikredilmiştir:

Ey ʿāşıḳ-ı gülzār-ı gül
Al bir demet Ezhār-ı2 gül!

El ṣunmasun Ezhārıma
Mecmūʿa-i Eşʿārıma (1/3-4)

9. Maḳber-i māderi aç da beni āġūşuna at
De Refīḳiñ budur al rūh-ı melāli vaṭanım

10. Bir de Nemrūna13 götür gezsün o gülşenleri de

Severim ben anı zīrā ki ṣafālı vaṭanım

13 Eskiden Tarsus’a bağlı bir belde olan Namrûn, günümüzde Mersin’e bağlı Çamlıyayla ilçesidir.

(Ahmet Vefik Paşa, 1293/1876, s. 791).

Peyġambere ʿāşıḳ idi

Maʿşūḳuna oldı ḳarīn

5. Birr ü veraʿda mislini
Az gördi çeşm-i ʿārifīn

6. Tārīḫini geldi dedi [s.46]
Yazdı Refīḳ dört merd-i dīn

7. Pervāz ḳıldı Rabbine
Rūḥu’l-Emīn Rūḥu’l-Emīn

1323 [1905-1906]

55.
ʿAmca-zādem Emīn Efendi merḥūmuñ kitābe-i seng-i mezārı. Vālidesi lisānından
yazılmışdır.
Feʿilātün Feʿilātün Feʿilātün Feʿilün

1. Zāʾirā! Fātiḥa-ḫˇān ol bu benim oġlum Emīn
Gözümüñ nūrı ciger-pārem idi genç ü faṭīn

2. Oḳudı ḫādim-i dīn olmaḳ içün ḫˇāhişle
Ḥaşr ede ehl-i ʿulūm ile Ḫudā-vend-i muʿīn

3. Bir keder gelse tesellīye şitāb eyler idiñ
Şimdi sensin eden oġlum beni ḥayfā ġamgīn

4. Der idiñ cenneti taḥt-ı ḳadem-i māderde
Zīr-i pāyımda maḳāmıñ ola firdevs-i berīn

5. Beş çıḳınca oldı bu mıṣraʿ Refīḳ tārīḫ aña
Nāʾil-i ʿafv-ı Ḫudā olsa sezā rūḥ-ı Emīn

1323 [1905-1906]